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Θέμα: Ευελιξία στο Σύμφωνο Σταθερότητας και Ανάπτυξης: η ρήτρα επενδύσεων 

Η «ρήτρα επενδύσεων» που περιλαμβάνεται στην ανακοίνωση της Επιτροπής με τίτλο «Βέλτιστη 
αξιοποίηση της ευελιξίας στο πλαίσιο των υφιστάμενων κανόνων του Συμφώνου Σταθερότητας και 
Ανάπτυξης» (COM(2015)0012) αντιστοιχεί σε μια διασταλτική ερμηνεία του άρθρου 5 του κανονισμού 
(EΚ) αριθ. 1466/97 του Συμβουλίου (προληπτικό σκέλος του Συμφώνου Σταθερότητας και Ανάπτυξης 
(ΣΣΑ)), λαμβάνοντας υπόψη «ορισμένες επενδύσεις που κρίνονται ισοδύναμες με μείζονες 
διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις». 

Αναφορικά με το άρθρο 5 του προληπτικού σκέλους και το άρθρο 2 του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1467/97 (το διορθωτικό σκέλος), οι διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις που επισημαίνονται στο άρθρο 
5 του προληπτικού σκέλους πρέπει εφεξής να θεωρούνται «σχετικοί παράγοντες» στο διορθωτικό 
σκέλος. 

Ωστόσο, οι «επενδύσεις που κρίνονται ισοδύναμες με μείζονες διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις» δεν 
λαμβάνουν την ίδια μεταχείριση. 

Αυτή η ασυμμετρία παρεμποδίζει την εφαρμογή της «ρήτρας επενδύσεων» για τις χώρες που 
υπόκεινται στη διαδικασία υπερβολικού ελλείμματος (ΔΥΕ). 

1. Τι εμποδίζει την Επιτροπή από το επεκτείνει το πεδίο εφαρμογής της «ρήτρας επενδύσεων» στο 
διορθωτικό σκέλος του ΣΣΑ, χρησιμοποιώντας την ίδια μεθοδολογία, και με τον τρόπο αυτό να 
επεκτείνει όλα τα οφέλη του Ευρωπαϊκού Ταμείου Στρατηγικών Επενδύσεων, της διαρθρωτικής 
πολιτικής και πολιτικής συνοχής, των διευρωπαϊκών δικτύων και του μηχανισμού «Συνδέοντας 
την Ευρώπη» στις φτωχότερες χώρες της Ένωσης (πολλές από τις οποίες υπόκεινται στη ΔΥΕ), 
δεδομένου ότι η σύγκλιση επίσης αποτελεί έναν από τους στόχους που προβλέπονται από τη 
νομοθεσία (άρθρο 5 του προληπτικού σκέλους και άρθρο 17α του διορθωτικού σκέλους); 

2. Από τη σκοπιά της σύγκλισης, δεν θα έπρεπε οι «επενδύσεις που κρίνονται ισοδύναμες με 
μείζονες διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις» να θεωρούνται επίσης «σχετικοί παράγοντες» σύμφωνα 
με το άρθρο 2 του διορθωτικού σκέλους; 


